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ضــرورت و اهمیــت راهبــردی همکاری های ایــران و روســیه در حوزه 
انرژی با توجه به نقش و جایگاه کشــور روســیه به عنوان یکی از مهم ترین 
عرضه کننــدگان نفــت و گاز در جهــان، توســعه و تقویــت همکاری هــای 
مشــترک در حوزه انــرژی بین ایران و روســیه، یک ضرورت جدی اســت. 
انــرژی به عنــوان یک ابزار سیاســی می توانــد موجب توســعه اقتصادی و 
ارتقــای منافــع ملی گردد به طوری کــه از رهگذر دیپلماســی انرژی فعال 
و بین المللــی، می تــوان به دســتاوردهای ارزنده و قابل توجهــی در ابعاد 
مختلف سیاســی و اقتصادی نائل آمــده و موفقیت های قابل توجهی نیز 

به دست آورد.
در ســال 2001 قرارداد همکاری میان دو کشــور ایران و روسیه در مسکو 
امضــا شــد و تاکنــون در چندین نوبت تمدید شــده اســت. توافــق مذکور 
به دلیل کلی بودن و همچنین عدم توســعه مناسب روابط میان دو کشور 
در ســایر حوزه ها، نتوانست کارایی لازم را داشته باشد. با توجه به گذشت 
زمــان و تغییــر دولت ها و همچنین افزایش ســطح روابط دو کشــور، لازم 
اســت متن و شــرایط این توافقنامه نیز تغییر نماید، به همین منظور دو 
کشــور عزم و اهتمــام جدی برای انعقــاد مجدد این قــرارداد همکاری با 

شرایط جدید دارند.
هــر چنــد تقویت مناســبات راهبردی با چین نیز در دســتور کار اســت، 
ولی تقویت مناســبات بلندمدت با روســیه نیز می تواند برای ایران دارای 
مزیت هــای بالایــی باشــد. با توجه به اینکه در ســال 2024 بیشــتر اقتصاد 
جهان در منطقه شــرق آســیا متمرکز خواهد شد، تقویت مناسبات با این 
دســته از کشــورها برای منافع ملی کشورمان بسیار مفید واقع خواهد بود. 
تقویت مناســبات با روسیه نیز می تواند در همین راستا مورد ارزیابی قرار 
گیرد. البته توســعه و تقویت مناسبات راهبردی با روسیه منوط به تقویت 
مناســبات در ســایر حوزه ها از جمله حوزه های اقتصادی، علمی و انرژی 

است.
تقویت و توسعه مناســبات و همکاری های دوجانبه با روسیه ظرفیت 
قابــل توجهــی را بــرای کشــور در راســتای تأمیــن منافع ملــی و همچنین 

کاستن از شدت تحریم ها و کارزار فشار حداکثری امریکا فراهم می نماید. 
ایــران بواســطه موقعیــت ژئوپلیتیــک و مقابله بــا یکجانبه گرایــی ایالات 
متحده همواره در هندســه سیاست خارجی روســیه جایگاه ویژه ای دارد، 
به طوری که این موضوع، زمینه دیالوگ راهبردی میان دو کشــور را فراهم 

آورده است.
در ســال های اخیــر، بروز تحــولات در محیط بین الملــل، نظیر بحران 
ســوریه، اوکراین و تحریم ایران و روســیه، ســطح همکاری های دو کشور را 
از دیالــوگ راهبردی به مشــارکت راهبردی ارتقا داده و سیاســتگذاران در 
عرصه های کان را ملزم به ترســیم نقشــه راه به صــورت جدی و عینی تر 
کرده اســت. نکته حائــز اهمیت در ســال های اخیر، در روابــط کان میان 
ایــران و روســیه، موضــوع عدم تــوازن همــکاری در عرصه های سیاســی، 

امنیتی و اقتصادی است.
از منظــر کارگــزاران و کارشناســان، تعامــات دو کشــور در حوزه هــای 
سیاسی ، امنیتی و نظامی در سطحی رضایت بخش قرار دارد، درحالی که 
در حــوزه تعامــات اقتصــادی کــه به نوعــی پشــتوانه تعامــات سیاســی 
محسوب می شود، چندان مؤثر و رضایت بخش نبوده است. این موضوع 
نشــان می دهد که در عصر درهم تنیدگی اقتصادی و سیاسی، ماحظات 

را نمی توان از یکدیگر تفکیک کرد.
اقتصاد روســیه نه صنعت محور، بلکه انرژی محور اســت، به طوری که 
کشــورهای واردکننده انرژی از این کشــور در فهرســت بزرگ ترین شرکای 
تجــاری روســیه )ترکیــه و اروپــا( قرار دارنــد؛ لذا چنیــن مدلــی از اقتصاد، 
امــکان تجارت گســترده بــا ایــران را فراهم نمی ســازد. اقتصاد ایــران نیز 
به دلیل پیچیدگی های ساختاری مانع از ورود بخش خصوصی به صورت 
جــدی می شــود و اقدامات دولت ها نیز محدود به بیانیه و تعیین ســطح 
همکاری های آتی به صورت دستورالعمل است که این موضوع، توجه به 
ایجاد زیرساخت ها و سایر تشکیات لازم در مسیر افزایش و اعتای سطح 

تجارت را سلب می نماید.
به طــور کلــی بایــد گفــت کــه مــراودات اقتصــادی گســترده می توانــد 

سیاست های کان ایران و روسیه در سطح منطقه و بین المللی را تضمین 
نماید. به نظر می رسد سیاست نگاه به شرق خصوصاً پس از بحران کریمه 
توانســته است جایگاه کشورهای شــرق را در هندسه اقتصاد مسکو بهبود 
بخشد که این موضوع درخصوص هند براساس افزایش سطح تجارت تا 
سه برابر تا سال 20۳0 صورت گرفته است؛ لذا جمهوری اسامی ایران با 
هدفمندی و اراده ای بالا باید درصدد باشد که جایگاه خود را به شیوه های 

مختلف در این مناسبات بهبود بخشد.
مســکو به طور دائم قصد خود را برای توسعه همکاری های اقتصادی 
با تهران با وجود تحریم  های واشــنگتن اعام کرده اســت. بــا این حال در 
واقعیــت گردش تجارت دوجانبه در ســطح متوســط باقی مانده اســت. 
ســهم ایــران در تجــارت خارجــی روســیه در ســال 201۸ تنهــا 0/2 درصد 
بوده و این موضوع باعث شــده ایران در فهرست شرکای تجاری خارجی 
روســیه در رتبه 50 قرار گیرد. این در حالی اســت که ایران در ســال 201۷، 

چهل وهشتمین شریک تجاری روسیه بوده است.
باوجــود افزایش همکاری های ایران و روســیه در اکثــر زمینه  ها بعد از 
دوره فروپاشــی شــوروی، الگوی روابط این دو کشور در زمینه تأمین انرژی 
جهانی متأثر از وضعیت طبیعی و اســتراتژیک در قالب رقابت توصیف 
می گردد. علی رغم سیاســت اوراســیاگرایی و حفظ استیای سنتی روسیه 
در مناطــق و مطــرح بــودن ایران به عنــوان رقیب برای این کشــور، امکان 
همکاری میان روســیه و ایران در حوزه های مختلف از جمله همکاری در 
رابطه با مســیرهای انتقال انرژی وجود دارد، سیاســت روســیه در راستای 
دســتیابی به بازار های بیشــتر در آســیا از قبیل هند و پاکســتان و بهره وری 
از نزدیکــی و مجاورت ایران با این کشــورها، امکان این همکاری را میســر 

می سازد.
همچنین با توجه به نقش مهم و مثبت روسیه در GECF و اوپک پاس 
در شــرایط کنونی، از جمله تحمیل تحریم های ظالمانه امریکا بر ایران و 
روسیه، تقویت همگرایی و همکاری دوکشور بسیار مهم و تأثیرگذار است.

روسیه اقتصاد مبتنی  بر نفت خود را در سال های اخیر به سمت توسعه 

کم رمقی در حوزه انرژی؛ چرا؟
بررسی و تحلیل زمینه های همکاری ایران و روسیه در حوزه انرژی


